UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rodovia Washington Luís, Km 235
Fones (16) 3351-8209/8603 e 3509-1828

E-mail: ppgq@ufscar.br
Site: www.ppgq.ufscar.br

CEP 13565-905 – São Carlos–SP - Brasil

RETIFICAÇÃO

 A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Química da Universidade Federal de
São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada através das Portarias CCET nos 350 e
351, de 13/01/2023, retifica o Edital nº 09/2024, Processo Seletivo para Atribuição de Bolsa
de Pós-doutorado - Programa Institucional de Pós-Doutorado - PIPD, alterando e
acrescentando no Apêndice B – Documentos obrigatórios para a inscrição no processo seletivo,
conforme segue:

Onde se lê:

DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA A INSCRIÇÃO ONLINE – 7 (CÓPIA
DIGITAL EM FORMATO PDF)

1 - RG (FRENTE E VERSO) ou Passaporte.
2 - CPF
3 - Diploma de doutorado (FRENTE E VERSO) ou declaração oficial da Instituição.
4 - Carta de aceite do supervisor assinada por um docente do DQ e permanente do
PPGQ/UFSCar. É de inteira responsabilidade do candidato contactar o orientador e obter a
carta de aceite.
5 - Anexo I.
6 - Resumo do projeto de pesquisa (1 a 2 páginas).
7 - Carta indicando aceite caso seja aprovado.
8 - Cópia da primeira página dos artigos.
9 - Comprovante de experiência internacional.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rodovia Washington Luís, Km 235
Fones (16) 3351-8209/8603 e 3509-1828

E-mail: ppgq@ufscar.br
Site: www.ppgq.ufscar.br

CEP 13565-905 – São Carlos–SP - Brasil

Leia-se:

DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA A INSCRIÇÃO ONLINE – 7 (CÓPIA
DIGITAL EM FORMATO PDF)

1 - RG (FRENTE E VERSO) ou Passaporte.
2 - CPF
3 - Diploma de doutorado (FRENTE E VERSO) ou declaração oficial da Instituição.
4 - Carta de aceite do supervisor assinada por um docente do DQ e permanente do
PPGQ/UFSCar. É de inteira responsabilidade do candidato contactar o orientador e obter a
carta de aceite.
5 - Anexo I.
6 - Resumo do projeto de pesquisa (1 a 2 páginas).
7 - Carta indicando aceite caso seja aprovado.
8 - Cópia da primeira página dos artigos, se houver (não obrigatório).
9 - Comprovante de experiência internacional, se houver (não obrigatório).

 São Carlos, 17 de outubro de 2024.

Prof. Dr. Marco Antonio Barbosa Ferreira

Coordenador do PPGQ-UFSCar